formato de programas modulares. 

4.2.8 Ação 26272.00IE.0021 – Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das 

Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES 

Foi contemplado no orçamento desta instituição, no referido programa, o valor de R$ 

38.031,90 (trinta e oito mil, trinta e um reais e noventa centavos) para pagamento da anuidade  

ANDIFES, referente ao  exercício 2012/2013, o qual foi executado integralmente. 

4.3 PROGRAMA 2030 – Educação Básica  

Ações Orçamentárias do Programa 

– Ação 26272.20RI.0021 – Funcionamento das Instituições Federais de Educação Básica

[...]

Este programa é particularmente importante para o COLUN, em função da 

precariedade da situação socioeconômica majoritária da clientela atendida, além de garantir um 

direito social. 

Do recurso recebido pela Universidade Federal do Maranhão no valor total de R$ 

61.440,00 (Sessenta e um mil e quatrocentos e quarenta reais), R$ 18.720,00 (dezoito mil e setecentos 

e vinte reais) foram destinados à merenda para o Ensino Fundamental e R$ 42.720,00 (Quarenta e 

dois mil e setecentos e vinte reais) para a merenda do Ensino Médio. Até a presente data, utilizou-se, 

no COLUN, o valor de R$ 50.722,58.  

Foram atendidos, no Ensino Fundamental, 299 (duzentos e noventa e nove) alunos e, no 

Ensino Médio, 407 (Quatrocentos e sete) alunos, os quais foram atendidos durante 90 (noventa) dias 

tendo sido servidas 63.540 refeições. 

Destacamos algumas dificuldades no atendimento da merenda, pois em razão da 

paralisação dos rodoviários e da greve dos docentes das Universidades Federais, que duraram cerca

[...]

– Ação 26291.4019.0001 - Fomento à Pós-Graduação 

4.4.1 Ação 26272.20GK.0021 – Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão 

a) Do total de recursos aprovados dentro da Ação – Serviços à Comunidade por meio da 

Extensão Universitária, R$ 353.116,14 (trezentos e cinquenta e três mil, cento e dezesseis reais e 

quatorze centavos) referem-se a recursos destinados aos Projetos/Programas aprovados no Edital 

PROEXT/MEC/SESU 2012, com execução no ano de 2012, conforme abaixo relacionados: 

 Projeto Afro e Étnicos em Cena: Promovendo igualdade Racial a partir de

[...]

 Incentivar a captação de recursos das ações de extensão em editais externos. Em 2012, 

foram aprovadas 6 ações de extensão na modalidade Projeto de Extensão no edital 

PROEXT/MEC/SESU2013 para execução no ano de 2013 com recursos na ordem de R$ 262.235,00 

(duzentos e sessenta e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais). 

Não foi possível cumprir plenamente as seguintes metas: 

 Aumentar em 30% o valor das bolsas de extensão, tendo como referência o ano de 

2011. No ano de 2012, o valor financeiro da bolsa de extensão permaneceu igual ao período anterior,

[...]

científicas extensionistas. 

4.4.2 Ação 26272.20RK.0021 – Funcionamento das Universidades Federais 

a) Desta ação, para desenvolvimento da Educação Profissional Tecnológica, foi recebido 

pela Universidade Federal do Maranhão recurso no valor de R$ 1.049.275,00 (hum milhão e quarenta 

e nove mil duzentos e setenta e cinco reais). Deste recurso foram empenhados R$ 725.197,28 

(setecentos e vinte cinco mil e cento e noventa e sete reais e vinte oito centavos) aplicados em 

aquisição de Material Permanente - 26 projetores multimídia (R$ 48.880,00); passagens (R$ 

11.006,07 + R$ 13.497,97); diárias (R$ 3.310,15); pagamento da Serviços de Pessoa Jurídica para as 

adaptações diversas do Colégio Universitário (ENGEPEC, R$ 515.000,00), ampliação da biblioteca,

[...]

os pesquisadores brasileiros nas áreas prioritárias definidas no Programa, além de criar oportunidade 

para que pesquisadores de empresas recebam treinamento especializado no exterior 

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID 

O Programa conta com 25 (vinte e cinco) grupos distribuídos nos Campus da UFMA 

totalizando 493 (quatrocentos e noventa e três) alunos bolsistas. 

Em 2012, o III Encontro Nacional das Licenciaturas e o II Seminário Nacional do 

PIBID se apresentaram como uma oportunidade de debate e de reflexão das políticas de formação, 

bem como das novas experiências que vêm sendo desenvolvidas nas Universidades e nos Institutos